
1 Ano XV  nº  3.669
São Paulo, terça-feira

Pregão
03/11/14

Abertura
04/11/2014 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola/B cheia 10      120,00         125,00 120,00 900                  900                  
Carioca Pérola/B cheia 9      105,00         115,00 110,00 2.700               2.250               
Carioca Pérola/B cheia 8       95,00         100,00 100,00 2.700               2.700               
Carioca Pérola/B cheia 7       85,00          95,00 95,00   3.150               2.250               
Carioca Pérola/B cheia 7       70,00          80,00 75,00   3.600               3.600               
Carioca Pérola/B cheia 7       50,00          55,00 55,00   2.250               2.250               
Preto nacional/importado 8      130,00         130,00 130,00 2.250               2.250               
Preto nacional/importado 7      100,00         105,00 100,00 450                  450                  

15.300             13.950             
2.700               2.700               

UF Preto Carioca 
MG 70,00
MG 70,00-80,00
GO 60,00-70,00
GO 70,00
GO 70,00

Primavera do Leste MT 130,00 45,00-65,00
Sorriso MT 90,00-110,00

Rajado extra Adustina BA 100,00-110,00 60,00-70,00
Jalo extra Poço Verde SE 120,00            50,00-70,00
Bolinha extra Itaí / Itapetinga SP 105,00-115,00

SP 95,00

NENE KICALDO DONA ROSA 
CARREFOUR 2,49        
COOP 3,25        
DIA SUPERMERCADO 2,69        
EXTRA 3,19        2,99           
PÃO DE AÇÚCAR 4,99        3,59           
SUP. NAGUMO 3,35                
SUP. JOANIN 3,29        
SUP. RICOY 3,79        3,79           
SUP. SONDA 2,96        3,15           3,30                
WAL MART 3,15        3,28           

105,00 Instável

3,85     
3,69                   

2,97                   

3,19     

3,39     

3,39                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: SÃO PAULO - SP    FEIJÃO:    CARIOCA      TIPO:      DATA  03/11/2014

3,28     

3,49                   2,49                 
3,49                   3,39     3,69                   

4  novembro, 2014

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

9

GRÃOFEIJÃO 
CLASSIFICAÇÃO 

Fava Branca graúda (Chinesa) 

Feijão de corda / S Verde

PREÇO

75,00R$                 Rosinha 

2,99     

4,49                   

Taquarituba 

Branco Argentino Unaí

550,00R$                 Formosa/S J da Aliança

125,00 

Fava Branca miúda (nacional) 

Feijão Fradinho 

Feijão de corda canapú

105,00R$               

Cristalina
Catalão 

120,00R$                 
120,00R$                 

8

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 17/10/2014

180,00R$               
Variedade 

Calmo

CIDADE 

Total de Preto 

Instável90,00   

s/c

Estável

Instável

90,00R$                   

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Min. Máx.

40,00R$                 

10

s/c

Total de carioca 

200,00R$                 

Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  29/10/2014

Calmo

450,00R$                 

7

3,49                   3,28                 

3,59     

Instável
Instável

110,00R$                 

Paracatu

100,00R$                 

3,18     
4,59                   
3,98                   

6
5 50,00   

45,00R$                   

4,19                   

VARIEDADE BROTO LEGAL CAMIL PANTERA MÁXIMO 

4,99                   3,18     3,68                   3,78                 

PAINEL DE ANÚNCIO 

Central de Atendimento: (0** 11) 2956-6235

4,29                   3,69     

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XV  nº  3.669
São Paulo, terça-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% out/13
CARIOCA 10 0,00 -10,45 134,00           
CARIOCA 9 4,76 0,00 -17,32 127,00           
CARIOCA 8 5,26 0,00 -15,93 113,00           
CARIOCA 7 5,56 0,00 -14,29 105,00           
CARIOCA 6 0,00 0,00 -16,67 90,00             
CARIOCA 5 5,26 0,00
PRETO T1 - -17,65 170,00           
PRETO T2 0,00 -18,88 160,26           
PRETO T3 0,00 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS: 

,

130,00             

50,00               47,50                           

Com aproximadamente 15300 sacas, as operações no pregão de hoje voltou expor as mercadorias que
sobraram do pregão do dia anterior. Salvo as mercadorias extra (10-10), que nesta madrugada foram
ofertadas apenas duas viagens. A pequena oferta de feijão extra, foi apreciada pelos compradores, no
entanto, segundo eles, o padrão não corresponde ao preço que os corretores estão pedindo R$ 120,00 por
saca,  sem nenhuma contra oferta, as sobras ainda permanece disponível. 
As demais ofertas, lentamente alguns lotes foram escoando, porém bem abaixo do que realmente este
mercado necessita.  
Conforme vimos acompanhando e já há alguns dias, o mercado está encerrando praticamente as quarta-
feira,uma vez que para os dias seguinte, na tentativa de escoar o que não foi vendido, os corretores ajustam
os preços de acordo com a qualidade. É comum os preços passarem por pequenas oscilações, no entanto,
é importante salientar que estas oscilações, depende única e exclusivamente de mercadorias "fracas". Os
padrões entre (10-10 / 9-9), com as noticias de melhora no clima, o produtor terá muita cautela na hora da
venda, pois o que hoje está escasso, pode até faltar, uma vez que o Estado de São Paulo está em plena
colheita, e as expectativas são de períodos chuvosos.,

120,00                         
130,00                         
140,00                         

120,00                   100,00             
130,00                   

47,50

90,00                     

120,00                   
110,00             
120,00             

95,00                     100,00             
105,00                   

75,00               
95,00               

75,00                           
90,00                           

105,00                         

75,00                     

03/11/2014 ÚLT. SEMANA out/14

95,00                           

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

120,00                         

4  novembro, 2014

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


