



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

4 novembro, 2014

										4 110761	nbro, 2014
	F	onte: Pre		expressos a cerealista					30 h		
CLASSIFICAÇÃO COTAÇÃO / DIÁR								TENDÉ		MOVIMENTO DE	MERCADORIA
	CLACOII	JAÇAO	Pregão Abertura					D		S TIME IT I DI	- III-NOADONIA
FEIJÃO	COR	GRÃO	03/11/14	04/11/2014		MÁX.R\$	Var. (%)	MERC	_	ENTRADA	SOBRA
Carioca Pérola/B cheia	10	10	120,00	125,00		120,00		Esta	ável	900	900
Carioca Pérola/B cheia	9	9	105,00	115,00		110,00		Inst		2.700	2.250
Carioca Pérola/B cheia	8	8	95,00	100,00		100,00		Inst		2.700	2.700
Carioca Pérola/B cheia	7	7	85,00	95,00	90,00	95,00		Instável		3.150	2.250
Carioca Pérola/B cheia	6	7	70,00	80,00		75,00		Instável		3.600	3.600
Carioca Pérola/B cheia	5	7	50,00	55,00	50,00	55,00		Inst		2.250	2.250
Preto nacional/importado		8	130,00	130,00	125,00	130,00		Cal		2.250	2.250
Preto nacional/importado		7	100,00	105,00		100,00		Cal	mo	450	450
			Total de cores								
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP						Total de carioca				15.300	13.950
PRAZO MÉDIO DE 15 -	Total de Preto				2.700	2.700					
Preços Nominais							Preços ao produtor				
Fonte					ores - Tipo 1						
Valores em R		Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 29/10/2014									
Variedade		Min.		Máx.		CIDADE			UF	Preto	Carioca
Branco Argentino		R\$	180,00	R\$	200,00	Unaí			MG		70,00
Fava Branca graúda (Chinesa)				R\$	450,00	Paracat	u		MG		70,00-80,00
Fava Branca miúda (nacional)				R\$ 550,00		Formosa/S J da Aliança		GO		60,00-70,00	
Feijão de corda canapú		R\$ 40,00		R\$ 45.00		Catalão		GO		70,00	
Feijão de corda / S Verde		·	s/c	s/c		Cristalina		GO		70,00	
Feijão Fradinho		5, 5		R\$ 90,00		Primavera do Leste		MT	130,00	45,00-65,00	
Rosinha		R\$ 75,00		R\$ 100,00		Sorriso		MT	90,00-110,00	10,00 00,00	
Rajado extra		R\$ 105.00		R\$	110.00	-,			BA	100,00-110,00	60,00-70,00
Jalo extra		·		120,00			SE	120,00	50,00-70,00		
Bolinha extra				120,00	Itaí / Itapetinga		SP	120,00	105,00-115,00		
DUIIIII EXII A				ĽΦ	120,00	ı ü		SP			
				PESQUISA	A DE ME		uda		52]	95,00
	CIDAD	E. 6Ã0 P		PESQUIS. P FEIJÃO			ГІРО:	DATA	02/44/2	014	
	CIDAD	E. SAU P	AULU - S	r reijau	. CARI	PRE		DATA	03/11/2	U 14	
VARIEDADE	BROTO	LEGAL	NENE	KICALDO CAMIL		PANTERA		MÁXIMO		DONA ROSA	
CARREFOUR	3	2,97	2,49		2,99		3,49	01	2,49		
COOP	3,49		3,25		3,39		3,69		3,39		
DIA SUPERMERCADO		2, .0	2,69		3,19		-,		-,-0		
EXTRA	4,19		3,19	2,99			3,49		3,28		
PÃO DE AÇÚCAR	.,.0		4,99	3,59	3,28		3,69		-, -		
SUP. NAGUMO			,	,	3,39		·			3,35	
SUP. JOANIN	4,29		3,29		3,69					2,30	
SUP. RICOY		4,59	3,79	3,79	3,59		4,49				
SUP. SONDA		3,98	2,96	3,15	3,18		, -			3,30	
WAL MART		4,99	3,15	3,28	3,18		3,68		3,78	2,20	
	l	٠,٥٥	0,10	0,20	5,10	l	5,50		5,70	1	

PAINEL DE ANÚNCIO



Feijão DONA ROSA, há três décadas preservando a qualidade.

São Paulo - SP e-mail: cristo.rei@uol.com.br

Contato: 11 3326-5185

Central de Atendimento: (0** 11) 2956-6235



BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO

4 novembro, 2014

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	03/11/2014	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	out/14	VAR%	out/13			
CARIOCA 10	120,00		120,00	0,00	120,00	-10,45	134,00			
CARIOCA 9	110,00	4,76	105,00	0,00	105,00	-17,32	127,00			
CARIOCA 8	100,00	5,26	95,00	0,00	95,00	-15,93	113,00			
CARIOCA 7	95,00	5,56	90,00	0,00	90,00	-14,29	105,00			
CARIOCA 6	75,00	0,00	75,00	0,00	75,00	-16,67	90,00			
CARIOCA 5	50,00	5,26	47,50	0,00	47,50					
PRETO T1		-			140,00	-17,65	170,00			
PRETO T2	130,00		130,00	0,00	130,00	-18,88	160,26			
PRETO T3	100,00		120,00	0,00	120,00	-20,00	150,00			

COMENTÁRIOS:

Com aproximadamente 15300 sacas, as operações no pregão de hoje voltou expor as mercadorias que sobraram do pregão do dia anterior. Salvo as mercadorias extra (10-10), que nesta madrugada foram ofertadas apenas duas viagens. A pequena oferta de feijão extra, foi apreciada pelos compradores, no entanto, segundo eles, o padrão não corresponde ao preço que os corretores estão pedindo R\$ 120,00 por saca, sem nenhuma contra oferta, as sobras ainda permanece disponível.

As demais ofertas, lentamente alguns lotes foram escoando, porém bem abaixo do que realmente este mercado necessita.

Conforme vimos acompanhando e já há alguns dias, o mercado está encerrando praticamente as quartafeira,uma vez que para os dias seguinte, na tentativa de escoar o que não foi vendido, os corretores ajustam os preços de acordo com a qualidade. É comum os preços passarem por pequenas oscilações, no entanto, é importante salientar que estas oscilações, depende única e exclusivamente de mercadorias "fracas". Os padrões entre (10-10 / 9-9), com as noticias de melhora no clima, o produtor terá muita cautela na hora da venda, pois o que hoje está escasso, pode até faltar, uma vez que o Estado de São Paulo está em plena colheita, e as expectativas são de períodos chuvosos.,

Site: www.negociosemercado.com.bk: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2 Brás São Paulo - SP